
 

 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 19 Hydref 2011  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Claire Morris 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8148 
CYPCommittee@wales.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-13: 
Sesiwn craffu ar waith y Gweinidog (9:15 - 10:30) (Tudalennau 1 - 12)  
Leighton Andrews, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Jeff Cuthbert, y Dirprwy Weinidog Sgiliau 
Gwen Kohler, Pennaeth Cynllunio Corfforaethol, Perfformiad a Rheolaeth Ariannol 
Chris Tweedale, Cyfarwyddwr y Grŵp Ysgolion a Phobl Ifanc 
  

Egwyl (10:30-10:40) 

3. Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-13: 
Sesiwn craffu ar waith y Gweinidog (10:30 - 11:45) (Tudalennau 13 - 19)  
Lesley Griffiths, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Gwenda Thomas, y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Martin Swain, Pennaeth yr Is-adran Strategaeth Plant a Phobl Ifanc  
Steve Milsom, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Polisi Gwasanaethau Cymdeithasol 
Oedolion 
  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



1 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 
Dyddiad: 19 Hydref 2011 

Amser: 09:00 – 10:30 

Lleoliad: Y Senedd 

Teitl: Y Gyllideb Ddrafft Addysg a Sgiliau ar gyfer 2012-13 
 
Diben 
 
1. Darparu papur tystiolaeth i'r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc am y gyllideb 

Addysg a Sgiliau, ac am y blaenoriaethau yn y maes hwnnw ar gyfer 
2012-13. 

 
Yr amserlen 
 
2. Cyhoeddwyd y gyllideb ddrafft ar 4 Hydref 2011. 
 
Y Gyllideb Ddrafft Addysg a Sgiliau ar gyfer 2012-13 
 
3. Mae Cyllideb Ddrafft 2012-13 yn gynllun tair blynedd ar gyfer buddsoddi 

mewn addysg a sgiliau yng Nghymru. Mae Tabl 1 yn drosolwg o’r gyllideb 
arfaethedig neu’r 'prif grŵp gwariant' (MEG), ac mae hefyd yn dangos y 
newidiadau a wnaed i'r gyllideb ddangosol ers i'r Gyllideb Atodol ddiwethaf 
gael ei chyhoeddi ym mis Mehe
[...]
luding non-cash) DEL

Education Research & Services

3

T
udalen 12



 

 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc  
Dyddiad: 19 Hydref 2011 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd  
Teitl: Craffu ar y Gyllideb Ddrafft 
 
1. Diben 
 
Darparu papur tystiolaeth ar gyllidebau a blaenoriaethau'r Prif Grŵp Gwariant 
Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Phlant o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Plant a 
Phobl Ifanc.  

 
2. Cyflwyniad 
 
Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i'r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc am 
gynigion cyllideb yn y dyfodol ar gyfer 2012-13 hyd at 2014-15.  
 
3. Trosolwg o'r Gyllideb 
 
Mae tri Maes Gweithredu penodol o fewn y Prif Grŵp Gwariant Iechyd, 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant sy’n cwmpasu Gwasanaethau Plant, 
sef: 
 

• Gwasanaethau Cymdeithasol Plant 
 

• Plant, Pobl Ifanc a Theuluoedd 
 
mae’r ddau faes hyn o fewn Maes Rhaglenni Gwariant y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac yn cynrychioli 60.1% o gyfanswm y Maes Rhaglenni 
Gwariant, a  
 

• Rhaglenni CAFCASS Cymru, sydd yn rhan o’i Faes Rhaglenni 
Gwariant ei hun. 

 
Mae’r tabl isod yn dangos y Cyllidebau ar gyfer y tri Maes Gweithredu hyn.  
 

Refeniw (£ miliwn) 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 

Gwasanaethau Cymdeithasol Plant      

Llinell sylfaen  12.308 12.308 12.308 

Newidiadau  (4.297) (4.297) (4.297) 

Llinell Sylfaen Ddiwygiedig 12.308   8.011   8.011   8.011 

     

Plant, Pobl Ifanc a Theuluoedd      

Llinell Sylfaen  96.341 99.398 99.398 

Newidiadau  6.340 21.340 31.340 

Llinell Sylfaen Ddiwygiedig 94.294 102.681 120.738 130.738 

Rhaglenni CAFCASS Cymru      

Eitem 3

Tudalen 13



 

 

Llinell Sylfaen 

Dim Newidiadau 

 

 

 

9.635 

 

9.167 

 

9.167 

Llinell Sylfaen Ddiwygiedig 10.138 9.635 9.167 9.167 

Cyfanswm 116.740 120.327 137.916 147.916 

Noder - nodir crynodeb o'r newidiadau i linellau uchod y gyllideb Meysydd 
Gweithredu yn adran 8 o'r papur hwn 
 
(b) Yn ogystal â hyn, cafodd Awdurdodau Lleol £1.3 biliwn i gyflawni eu 
swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol yn eu setlia
[...]
danedig 

 

• £1.3 miliwn i'r Maes Gweithredu Plant, Pobl Ifanc a Theuluoedd i 
atgyfnerthu Cyllidebau Grantiau Plant a Theuluoedd Ifanc  

 
(b) Plant, Pobl Ifanc a Theuluoedd 
 
Mae'r Maes Gweithredu hwn yn darparu amrywiaeth o gymorth i blant, pobl 
ifanc a theuluoedd i'w helpu i gyflawni eu potensial. Mae rhaglenni wedi'u 
targedu fel Teuluoedd yn Gyntaf a Dechrau'n Deg wedi'u cyfeirio at ein 
teuluoedd mwyaf difreintiedig er mwyn helpu i godi pobl o dlodi a rhoi gwell 
canlyniadau addysg, iechyd ac economaidd iddynt, ac mae rhaglenni 
ehangach yn cefnogi gofal plant a chwarae. Mae'r Maes Gweithredu hefyd yn 
ategu dull gweithredu Llywodraeth Cymru o ran cynnwys Confensiwn y 
Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn wrth ddatblygu polisïau a rhaglenni 
sy'n rhoi hawliau'r plentyn wrth wraidd yr hyn a wnawn. 
Ceir cynnydd net o £6.3 miliwn yn 2012-13 sy'n cynnwys:  
 

• Dyraniad Ychwanegol - £5.0 miliwn o'r Cronfeydd Canolog Wrth 
Gefn mewn perthynas â Dechrau'n Deg 

 

• Trosglwyddiadau Rhwng Meysydd Gweithredu - £1.3 miliwn o'r 
Maes Gweithredu Gwasanaethau Cymdeithasol i Blant i gyfnerthu 
Cyllidebau Grantiau Plant a Theuluoedd Ifanc.  

 
(c) Rhaglenni CAFCASS Cymru  
 

Mae CAFCASS Cymru yn sefydliad gwaith cymdeithasol sy’n canolbwyntio ar 
blant ac sy’n darparu cyngor arbenigol ar waith cymdeithasol i lysoedd 
achosion teuluol, Llysoedd Sir a’r Uchel Lys. Mae’r cyllid hwn yn cefnogi 
dyletswyddau craidd y sefydliad yn ogystal â rhwymedigaethau o dan Ddeddf 
Plant a Mabwysiadu 2006 gan gynnwys y canolfannau cyswllt a’r 
gweithgareddau cyswllt a ddarperir. Mae trafodaethau manwl yn parhau ar y 
dyraniad cyllidebol terfynol a disgwylir i ragor o arian gael ei ddyrannu i 
CAFCASS Cymru yn 2012-13, sydd wedi’i gynnwys yn y cynigion ar gyfer y 
gyllideb ddrafft ac a fydd yn arwain at arbedion effeithlonrwydd o tua 2% o 
gymharu â dyraniad eleni. 

Tudalen 19


	Agenda
	2 Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-13: Sesiwn craffu ar waith y Gweinidog
	CYP(4)-06-11 Papur 1 - Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2012-2013 Atodiad 1
	CYP(4)-06-11 Papur 1 - Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2012-2013 Atodiad 2

	3 Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-13: Sesiwn craffu ar waith y Gweinidog



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Hydref 2011 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 11:45 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_19_10_2011&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman (Cadeirydd)
Angela Burns

Jocelyn Davies

Keith Davies

Suzy Davies

Julie Morgan

Lynne Neagle

Jenny Rathbone

Aled Roberts

Simon Thomas

Tystion:

Leighton Andrews, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau

Jeff Cuthbert, Y Dirprwy Weinidog Sgiliau

Gwen Kohler, Pennaeth Cynllunio Corfforaethol, Head of
Corporate Planning Performance & Financial
Management

Chris Tweedale, Director, Children, Young People and
Schools Effectiveness Group, Llywodraeth Cymru

Lesley Griffiths, Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol

Gwenda Thomas, Y Dirprwy Weinidog Plant a
Gwasanaethau Cymdeithasol

Marc Osland, Llywodraeth Cymru

Dr Heather Payne, Prif Swyddog Feddygol, Maternal &
Child Health

Martin Swain, Lead for Children and Families
Partnership Working, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Claire Morris (Clerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)




1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. Ymchwiliad i Leihau'r Risg o Stroc - Adroddiad drafft
2.1 Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog, y Dirprwy Weinidog a’u swyddogion i’r
cyfarfod. Bu’r Aelodau’n holi’r tystion.

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth am wariant ar addysg
feithrin gan awdurdodau lleol.

3. Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-13:
Sesiwn craffu ar waith y Gweinidog

3.1 Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog, y Dirprwy Weinidog a’u swyddogion i’r
cyfarfod. Bu’r Aelodau’n holi’r tystion.

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth am:
e Cyfanswm y gwariant ar ddarparu cadeiriau olwyn i blant
e Y newidiadau a wnaed i drefniadau ar gyfer ariannu sefydliadau’r trydydd sector
sy’n darparu gwasanaethau i blant a theuluoedd ledled Cymru.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

